از مهم‌ترین عوامل مثبت و تأثیرگذار رفت‌وآمد میان ادیبان و دانشمندان دو طرف تاجیک و ایران و همچنین چاپ و نشر آثار ادبی ایران در تاجیکستان بود. در این میان موضوع مهاجرت ابوالقاسم لاهوتی کرمانشاهی (کرمانشاه، ۱۸۸۷. م. ۱۲۶۶ ش - مسکو ۱۹۵۷. م. ۱۳۳۶ ش) را می‌توان یکی از حلقه‌های پیوند ادبیات ایران و تاجیکستان در قرن بیستم نامید (بود شهریاری، ۱۳۸۶: ۱۲۲-۱۲۴). وی در زمره یکی از بهترین یاران و دوستان صدرالدین عینی درآمد. نفوذ فرهنگی و سیاسی او در تاجیکستان بسیار تأثیرگذار بود. عینی در کتاب پر آوازه‌های «نمونه ادبیات تاجیک» نام لاهوتی را در ردیف شاعران تاجیک آورده و به او لقب «ادیب سرخ» داده است (عینی، ۱۳۸۵).